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1. ÚVOD

„Dobre riadiť business, znamená riadiť jeho budúcnosť, riadiť budúcnosť

znamená riadiť informácie.“

Marion Harper

„Marketing nie je umenie hľadanie šikovných spôsobov, ako sa zbaviť toho čo

vytvoríme. Je to umenie vytvárať skutočné hodnoty pre klienta.“

Philip Kotler

Skladaním písmen do slov a slov do viet sme získali dáta. Priraďovaním

významu dátam na základe znalostí, skúseností a vedomostí sme dostali informácie.

Dnes sú informácie vo veľkej miere spracovávané, spravované a ukladané

informačnými systémami firiem a vďaka týmto vymoženostiam, je možné ich ďalej

tvarovať do potrebných výstupov pre vedenie. Pre manažment akejkoľvek firmy sú

informácie dôležité pri riadiacich a rozhodovacích procesoch, hlavne ak sa jedná

o procesy a činnosti spojené s marketingovou podporou vyrábaných produktov

a ponúkaných služieb.

Marketingovo riadená firma aplikuje marketingové znalosti, techniky a metódy

do celkového strategického rozhodovania za pomoci marketingového informačného

systému.

Práca je rozdelená do dvoch častí. Literárna rešerš identifikuje oblasť informácií

a marketingového riadenia firmy z teoretického pohľadu, vysvetľuje jednotlivé pojmy:

marketing, marketingové riadenie, marketingový informačný systém, informácie,

informačné potreby a identifikuje zdroje informácií. Na dané pojmy sa pozerá

z rôznych uhlov pohľadu tak, ako ich vnímajú autori použitej literatúry. Rozoberá

marketingový informačný systém tak, ako ho popísal jeden z najuznávanejších

marketingových expertov profesor Philip Kotler. Prvá, teoretická časť je východiskom

a základom pre druhú, praktickú časť.

V analytickej časti popisujem šetrenú firmu Česká pojišťovna a.s. jej

ekonomický stav, predmet podnikania a produkty. Následne sa zameriavam na

analýzu marketingového informačného systému, kde hľadám jeho jednotlivé prvky.

Cieľom diplomovej práce je teda aplikovať teoretické poznatky na situáciu v prostredí
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Českej pojišťovny, zistiť prvky informačného systému, ktoré hrajú rozhodujúcu úlohu

a zdôrazniť ich význam pre bežnú marketingovú prax.
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2. LITERÁRNA REŠERŠ

2.1. DEFINÍCIA ZÁKLADNÝCH KATEGÓRIÍ

Americká marketingová asociácia (2013) uvádza túto definíciu marketingu:

„Marketing je aktivitou, súborom inštitúcií a procesov pre vytváranie, komunikáciu,

dodanie a výmenu ponúk, ktoré majú hodnotu pre zákazníkov, klientov, partnerov

a celú širokú verejnosť.“

Kotler a Keller (2013) vo svojej knihe Marketing Management predstavujú

myšlienku, že marketing sa zaoberá identifikáciou a uspokojovaním ľudských

a spoločenských potrieb. Podľa nich je jedným z najstručnejších popisov

uspokojovanie potrieb ziskovo.

Podľa knihy Strategický marketing od docentky Jakubíkovej (2013) je

marketing orientovaný hlavne na zákazníkov. V publikácii píše, že marketingom je

firma tržne orientovaná a týmto smerom vedená, kde je zákazník základom

podnikateľského procesu.

V tej istej knihe autorka vysvetľuje aj pojem marketingového riadenia,

špecifickejšie strategického marketingového riadenia. V texte píše, že dôležitým

prvkom strategického riadenia je porozumenie zákazníkom a trhom, čo vo výsledku

znamená zavedenie marketingu. Následne definuje aj prislúchajúci proces: „Proces

strategického marketingového riadenia sa skladá z analýzy marketingových

príležitostí, výskumu a výberu cieľových trhov, z navrhovania marketingových

stratégií, plánovania marketingových programov, organizovania marketingových

činností a vykonávania kontroly marketingového úsilia s cieľom vytvárať zmeny, ktoré

uspokojujú jednotlivcov a firmy.“

Úspech marketingového riadenia závisí na podmienkach:

 vysoko rozvinutý trh,

 prevaha ponuky nad dopytom z hľadiska kvantity,

 nasýtenosť základných potrieb spotrebiteľov,

 konkurencia,

 snaha o udržanie, alebo zvýšenie tržného podielu,

 riešenie potrieb a prianí zákazníkov
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Proces marketingového riadenia pozostáva z troch fáz, a síce plánovanie,

realizácia a kontrola.

Obrázok 1: Proces marketingového riadenia

Zdroj: D. Jakubíková: Strategický marketing (2013)

Pojmu informácia venujem pozornosť a konkrétnejšie ho analyzujem

v nasledujúcej kapitole.

2.2. VÝZNAM A HODNOTA INFORMÁCIÍ

2.2.1. Pojem „informácia“

Dennodenne sa stretávame s termínmi dáta a informácie, a preto dochádza k ich

zamieňaniu. Slovník spisovného jazyka definuje termín dáta ako údaje rôzneho druhu,

ktoré tvoria podstatnú časť dotazníkov, správ a pod. Z hľadiska informatiky sú to

údaje, fakty alebo jednotky informácie, spracovávané na počítači. Termín informácia

je vysvetlený ako správa dávaná na vedomie osobe, verejnosti prostredníctvom slov,

obrazov, alebo zvukov. Z informatického pohľadu je informácia kvantitatívne

vyjadrenie množstva údajov.

Z hľadiska významu, ktorý vysvetlenia podávajú, vyplýva, že tieto dve slová

majú rovnakú podstatu, avšak informatický uhol pohľadu ukazuje ich hlbšiu, a teda

rozdielnu hodnotu.

Dáta sú súhrn viacerých pozorovaní, ktoré môžu, ale nemusia byť pravda.

A preto, dáta nie sú to isté ako fakty. Dáta sa stávajú zmysluplnou informáciu vtedy,

keď ich analytik spracuje. Spracovaním dát sa rozumie (a) očistiť dáta od chýb

a znížiť počet nespoľahlivých zdrojov, (b) analyzovať dáta a vybrať tie relevantné,

ktoré sú základom rozhodovacieho procesu a (c) usporiadať dáta do informácií tak,

aby boli pochopené.
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Informácia je teda súhrn zmysluplných dát. V stavbárskej analógii by sme mohli

povedať, že dáta sú jednotlivé tehly a cement a informácie sú postavený dom.

Jednotlivé časti sú sami o sebe nepoužiteľné, ale ak sa spoja do jedného celku, stávajú

sa pre niekoho domovom. Podobne sú samotné surové dáta neužitočné pre manažérov

dovtedy, kým nie sú vyjadrené v informáciách.

Obrázok 2: Ako vznikajú informácie

Zdroj: autor

Shannon a Weaver (1949) definovali informáciu ako skutočnosť, ktorá sa

nachádza mimo náhodných predpovedí. V tomto význame by oznámenie danej

informácie malo v adresátovi spôsobiť prekvapenie a zároveň musí znížiť neistotu,

ktorú má adresát voči okolitým skutočnostiam. Náhoda predstavuje stav úplnej

neistoty. Podľa teórie vyššie uvedených autorov, ak sú podávané správy známe

a priori, nie sú prekvapujúce, a teda nie sú považované za informatívne.

V dnešnej dobe, kedy informačné systémy majú v organizáciách viacero úloh,

vyznie táto teória ako príliš mechanická, opomínajúca emocionálne a iné faktory.

Informačné systémy zhromažďujú dáta, ktoré sú známe pre manažérov a teda ich

zámerom nie je adresáta prekvapovať, ale byť akýmsi zdrojom informácií, ktoré

nemusia byť sústavne držané v mysli.

Iná definícia informácie je spojená s rozhodovacím procesom. Podľa nej,

dostatok informácií má znížiť počet alternatív pre manažéra. Neinformovaný manažér

môže urobiť čokoľvek, kdežto informovaný manažér má pravdepodobne menej

možností, ktoré sú však o to viac rozumné či logické.

8

2.2.2. Hodnota informácií

Rashi Glazer (1991), sa vo svojom článku pre The Journal of Marketing

venuje rámcu, zaoberajúcemu sa vplyvom informácií a informačných technológií na

marketing. Jeho cieľom je (1) vyvinúť konceptuálnu mierku hodnoty informácie

v marketingovom kontexte a (2) predložiť niekoľko strategických a organizačných

záverov, ktoré vychádzajú z danej mierky a následnú možnosť popísať firmu, ako viac

menej informačne sústredenú. Takto chce autor premeniť inak abstraktný model na

praktického a prevádzky schopného sprievodcu a potvrdiť užitočnosť pre

marketingových akademikov a praktikov, ktorí budú vykonávať výskum v danej

oblasti.


[…]


účelu i keď informácie sa naprieč jednotlivými databázami duplikujú. Avšak

pozitívom je, že žiadny systém tu nie je naveky a má svoj životný cyklus. Do

budúcnosti preto navrhujem integráciu a zlúčenie systémov s podobnými/rovnakými

dátami. Ani tento námet na riešenie nie je úplne sto percentne aplikovateľný, kvôli

rozličnému teritoriálnemu umiestneniu databázových serverov po Európe. Česká

pojišťovna ako dcérska spoločnosť, podliehajúca pod Skupinu Generali má dátové

centrum v materskej spoločnosti v Taliansku.

Problém: dlhotrvajúci proces marketingových výskumov, ktorý vedie

k neaktuálnosti výsledkov. Mierim na samotnú realizáciu, teda zber informácií

u respondentov.

Riešenie: samozrejme existujú marketingové výskumy, ktoré vyžadujú

dlhodobé trvanie, ale na tieto sa ja nezameriavam. Mojim cieľom je skrátiť dobu

trvania zberu informácií u tých výskumov, kde sa žiada odpoveď na otázky typu:

 obsluhu klienta,

 pochopiť správanie klienta a jeho názor na poisťovňu (e).

Pri týchto výskumoch je podľa mňa zásadné, aby boli čo najkratšie trvajúce

s vysokým počtom relevantných odpovedí. Následne musí prebehnúť rýchla a kvalitná

6
https://www.systemonline.cz/sprava-dokumentu/dms-moderni-trend-v-praci-s-dokumenty.htm
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a analýza, prezentácia výsledkov, aby sa mohlo prejsť k vysloveniu rozhodnutia, ktoré

sa obratom zavedie do praxe a klienti pocítia požadovanú zmenu.

Problém: málo relevantných výsledkov z marketingových výskumov.

Dôvodom je nezáujem respondentov podrobiť sa prieskumu. Úplne rozumiem ľuďom,

ktorí neradi odpovedajú na zdĺhavé otázky telefónnych prieskumov, alebo inej formy

dotazovania a už vôbec nevyplňujem dotazníky. Väčšinou je to preto, že uvádzaný čas

strávený nad vyplňovaním odpovedí sa líši od toho reálneho.

Riešenie: vytvoriť systém odmien a benefitov za podstúpenie výskumu. Za čas

strávený účasťou na výskume pripraví firma respondentovi:

 Poukážku na nákup v hodnote XYZ,- Kč v sieti predajní „ABC“,

 Zľavu X % pri najbližšom uzatváraní poistnej zmluvy na konkrétny poistný

produkt,

 Účasť v zlosovaní o hodnotné ceny,

 Zásielku kvalitných reklamných predmetov priamo domov.
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5. ZÁVER

Cieľom práce bolo aplikovať teoretické poznatky z použitej literatúry a

analyzovať funkciu a postavenie marketingového informačného systému v spoločnosti

Česká pojišťovna a.s. Analyzované výsledky zhodnotiť a prípadne navrhnúť zmeny.

O firme, ktorú som analyzoval, som mal dobré zdroje, pretože v nej pracujem.

Preštudoval som organizačnú štruktúru, firemné dokumenty a používané databázy

a systémy. Následne som absolvoval schôdzky z kolegami z oddelení marketingu,

produktového manažmentu životného a neživotného poistenia, financií, risk

manažmentu, rozvoja služieb klientom a podporných funkcií, IT a databáze

a metodiky správy poistenia a platieb. Jednalo sa o štruktúrovaný rozhovor, kde som

niektorým kolegom musel najprv vysvetliť a nakresliť, čo to ten marketingový

informačný systém je, pretože tento termín sa v poisťovni nepoužíva na dennej báze.

Pýtal som sa ich na metódy a techniky, ktoré používajú na dennej báze, na integráciu

ich práce s podnikovými systémami.

Pri spracovaní poskytnutých informácií som zistil fakt, že zjednodušenie

procesu objednávok spôsobilo neprehľadnosť, nedostupnosť a neporiadok

v generovaných interných dokumentoch. Ďalej tiež, že sa firma stará o databázy s

kvantami dát, ktoré sa duplikujú. Tieto a ďalšie vyššie uvedené problémy však

nespôsobujú markantné prekážky na celkovom chode a výkone poisťovne. Napriek

tomu som sa pokúsil definovať jednoduché a rýchle riešenia, ktoré by mohli tieto

nedostatky odstrániť, aby sa firma priblížila k maximálnej efektivite procesov

a vytváraných informácií, ktoré vyústia správnym strategickým či marketingovým

rozhodnutiam a k spokojnosti ako zamestnancov, tak aj klientov.
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6. SUMMARY

The aim of the thesis was to apply the theoretical knowledge from the

bibliography and to analyze the function and the position of the marketing information

system in the company of Česká pojišťovna a.s. Then, to evaluate the analyzed

outcome and alternatively to propose transformations/changes.

I had very relevant resources and knowledge about that company because I work

there. I studied the organizational structure, the corporate documents and databases

and systems in use. After that, I arranged the meetings with the colleagues from

following departments: marketing, product management of life/non-life insurance,

finance, risk management, CRM team, IT and databases and methodology of

insurance and payments management. It was a structured conversation, where I had to

explain and draw what the marketing information system is first because this

expression is not regularly used in the company. I asked them about the methods and

techniques, which they use on daily basis and the integration of their work with

corporate information systems.

When processing the provided data I found out that the simplification of the

Orders process caused a chaos, inaccessibility and a mess in the internally generated

documents. Furthermore, there exist duplicates of the data in various databases.

However, these and other above mentioned issues aren’t the “show stoppers” of the

overall performance and output of the company. Nevertheless, I tried to define and

propose simple and quick solutions which could eliminate these issues, so that the

company can move forward to maximum effectiveness of its processes and

information created, which leads to appropriate strategic or marketing decisions and to

satisfaction of both employees and clients.
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