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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Téma předložené práce odpovídá aktuální potřebě dnešní společnosti, která je
založena na informacích a na jejich analýze a interpretaci, což je nezbytný předpoklad pro
marketingové řízení firmy. Téma však nezpracovává v kontextu.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Metodologický rámec odpovídá typu předkládané závěrečné práce. Dochází k
základní charakteristice zkoumaného subjektu a následné provedení analýzy. Rešerše je
provedena na základě relevantní literatury ve vztahu k tématu.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka: V diplomové práci postrádám stanovení hypotéz, i přesto lze cíl práce posoudit
jako splněný, avšak je nezbytné upozornit, že neústí v konkrétní návrhová opatření pro
šetřenou pojišťovnu. Ta jsou víceméně reflexí autorovy zkušenosti.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Provedená analýza se zabývá širokým spektrem činností/oblastí daného
subjektu, což způsobuje jejich neúplné posouzení. Tento stav je podpořen mj. i nepřesným
vymezením technik pro zpracování vlastní analýzy.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.5
Poznámka: Práce je přínosem ve své teoretické rovině díky syntéze jednotlivých zdrojů. Z
praktického hlediska nelze dovodit reálné využití pro šetřený podnik. Návrhová opatření
nejsou dostatečně detailně zpracována pro vnitřní využití.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Autor pracuje s relevantními zdroji, které jsou plně v souladu se šetřeným
tématem práce. Větší pozornost mohla být věnována nejnovějším publikacím v oblasti
marketingu v pojišťovnictví (Mesršmíd aj.), které v práci chybí.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka: Z formálního hlediska DP obsahuje řadu nedostatků: rozsah 3. kapitoly práce, u
nadpisů jednotlivých úrovní chybí autorský text, chybí interpunkce, stylistická úprava aj. Je
nezbytné upozornit na spodní hranici min. rozsahu práce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

U diplomové práce lze postrádat detailnější aplikaci teoretických poznatků do praktické části práce.
Autor se v aplikační části práce víceméně zabývá způsoby nakládání a zpracování jednotlivých
typů informací v rámci celého prostředí šetřeného subjektu, např. objednávkami, podpůrnými
informačními systémy či datovými sklady (str. 42-45), které však nedává do přímé souvislosti s
jejich významem pro marketingové řízení (jejich kategorizace, optimalizace, využití, aj.).
Nelze souhlasit s tvrzením, že Česká asociace pojišťoven je tvůrce databáze informací, které
následně předává komerčním pojišťovnám (viz str. 47) - tato skutečnost se neslučuje s jejím
posláním na trhu pojišťovnictví.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vysvětlete vztah cross-sellingu a up-sellingu s ověřováním kvality poskytovaných služeb na
pobočkách České Pojišťovny (viz str. 46).
2. Vymezte, jaké druhy a typy informací musí produktový manažer cestovního pojištění zpracovat
pro učinění rozhodnutí, které udáváte na str. 46.
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